Дело № 1-198/19 

УИД 78RS0007-01-2019-004308-34

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 10 июля 2019 года

Колпинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Абрамовой М.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Руденко А.И., представившей удостоверение № 2607 и ордер № А 1768436 от 30.04.2019,

при секретаре Лысенко Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в Санкт-Петербурге материалы уголовного дела в отношении

ГЕЛЬФАНОВОЙ ФИО27 ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

по настоящему уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а именно:

в период времени с 00 часов 01 минуты 01.01.2018 до 18 часов 00 минут 03.12.2018 ФИО2, действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в целях наживы и личного обогащения, в целях дальнейшего незаконного сбыта приискала смесь, содержащую наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 19,8 грамма, что является крупным размером, которое с целью сбыта незаконно хранила при себе вплоть до 03.12.2018, когда не позднее 18 часов 00 минут, находясь у дома 23 по ул. Братьев ФИО3 Колпино Санкт-Петербурга, незаконно сбыла путем продажи за 5000 рублей вышеуказанную смесь ФИО31 ФИО59., который был задержан в 18 часов 00 минут 03.12.2018 на лестничной площадке 1 этажа дома 10 по ул. ФИО4 Партизан Колпино Санкт-Петербурга, после чего данная смесь была обнаружена и изъята из незаконного оборота в РФ в ходе личного досмотра ФИО32 ФИО60., проведенного в период времени с 21 часа 05 минут до 22 часов 15 минут 03.12.2018 в кабинете №22 ГУР 55 отдела полиции ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, Колпино, бульвар Трудящихся, д.32.

Она же (ФИО2) совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.01.2018 до 18 часов 30 минут 03.12.2018 ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в целях наживы и личного обогащения незаконно приискала с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц и умышленно хранила в целях сбыта при себе смесь, содержащую наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 14,9 грамма, что является крупным размером, а также по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранила в целях сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 103,77 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства и смесь, содержащую наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 79,18 грамма, которое ФИО2 расфасовала в два свертка из прозрачного бесцветного полимерного материала, массой: №1 – 55,60 грамма, №2 – 23,58 грамма, что является крупным размером, приготовив вышеуказанные наркотические вещества к последующему незаконному сбыту неопределенному кругу лиц и извлечению прибыли, а также заготовила приспособления для фасовки и сбыта наркотических средств: 3 прозрачных полимерных пакета с комплиментарными застежками, внутри которых находилось 317 прозрачных полимерных пакетика с комплиментарными застежками, то есть совершила умышленные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее (ФИО2) обстоятельствам, поскольку ее преступные действия были пресечены сотрудникам полиции, задержавшими ФИО2 в 18 часов 30 минут 03.12.2018 у дома 19 по ул. Пролетарской г. Колпино Санкт-Петербурга, и изъявшими в дальнейшем из незаконного оборота в РФ в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 40 минут 03.12.2018 в кабинете №7 55 отдела полиции ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, Колпино, бульвар Трудящихся, д.32, смесь, содержащую наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 14,9 грамма, то есть в крупном размере, а также в ходе обыска в жилище ФИО2, проведенного в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 45 минут 04.12.2018, по адресу: 

<

адрес>, - наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 103,77 грамма, что является крупным размером, и смесь, содержащую наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), расфасованное в два свертка из прозрачного бесцветного полимерного материала, массой: №1 – 55,60 грамма, №2 – 23,58 грамма, общей массой 79,18 грамма, то есть в крупном размере. 

Подсудимая ФИО2 виновной себя в совершении инкриминируемых ей преступлений полностью признала, подтвердила изложенные обстоятельства. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. В содеянном раскаялась.

Вина ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 03.12.2018, из которого следует, что в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 40 минут в 55 отделе полиции ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга по адресу: Колпино, бульвар Трудящихся, д.32, из внешнего кармана сумочки был обнаружении изъят прозрачный полимерный пакет с комплиментарной застежкой с веществом светлого цвета внутри, которое было направлено на исследование. Согласно справке о результатах оперативного исследования №№ от 04.12.2018 изъятое у ФИО2 вещество является наркотическим средством – метамфетамин (первитин), массой 14,9 грамма, в связи с чем в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления (л.д.5),

- рапортом о задержании ФИО2 от 03.12.2018, из которого следует, что последняя была задержана 03.12.2018 в 18 часов 30 минут у дома 19 по ул. Пролетарской Колпино Санкт-Петербурга за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 КоАП РФ (л.д.7),

- протоколом личного досмотра от 03.12.2018, проведенного в 55 отделе полиции ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга по адресу: Колпино, бульвар Трудящихся, д.32, в ходе которого у ФИО2 во внешнем кармане сумки, имеющейся при ней, был обнаружен и изъят сверток из фольгированной упаковки с прозрачным полимерным пакетом с комплиментарной застежкой с веществом светлого цвета внутри, мобильный телефон (л.д.11),

- заключением эксперта № № от 18.12.2018, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 14,8 грамма (л.д. 58-59),

- протоколом осмотра предметов от 04.03.2019 с фототаблицей, в ходе которого наркотическое средство – метамфетамин, массой 14,7 грамма осмотрено, соответствующим постановлением признано вещественным доказательством по уголовному делу, передано на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга (л.д.70-71, 72-74, 75-76, 82),

- показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО87 ФИО90 – инспектора взвода ОР ППСП ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга, из которых следует, что осуществляя патрулирование совместно с коллегами ФИО95 А.В. и ФИО97 Р.М., 03.12.2018 в вечернее время у дома 19 по ул. Пролетарской Колпино Санкт-Петербурга, ими была задержана ФИО2 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 КоАП РФ, и доставлена в 55 отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Впоследствии ему (ФИО88 ФИО92.) стало известно, что в ходе личного досмотра задержанной у нее был обнаружен и изъят сверток с веществом светлого цвета,

- оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО99 П.М. – участкового уполномоченного 55 отдела полиции ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга, из которых следует, что 03.12.2018 в период времени 21 часа 20 минут до 21 часа 40 минут она (ФИО100 П.М.) с участием понятых проводила личный досмотр задержанной ФИО2, в ходе которого у последней из внешнего кармана сумки, находившейся при ней, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета, который был упакован, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц. Кроме того, у ФИО2 был изъят мобильный телефон, который также был упакован. По факту проведенного личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило (л.д. 173-174), 

- показаниями свидетеля ФИО102 Р.А. в судебном заседании, а также показаниями в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст. 281 ч.3 УПК РФ, из которых следует, что 03.12.2018 в вечернее время она (ФИО103) была приглашена сотрудниками полиции и принимала участие в качестве одной из понятых при личном досмотре женщины – ФИО2, перед началом которого участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, порядок проведения досмотра и предложено ФИО2 выдать имеющиеся при ней запрещенные вещества. В ходе досмотра из внешнего кармана сумки ФИО2 был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился прозрачный пакет с веществом светлого цвета внутри, также у ФИО2 был обнаружен мобильный телефон. Изъятое было упаковано и опечатано. Также по факту проведенного личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица (л.д. 177-178),

- постановлением следователя СО ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга ФИО105 Н.А. от 04.12.2018 о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, а также протоколом обыска от 04.12.2018, проведенного в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 45 минут по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого по вышеуказанному адресу было обнаружено и изъято: в морозильной камере холодильника 2 полимерных прозрачных пакета с таблетками шестиугольной формы розового цвета, а также на дверце холодильника – плитка прямоугольной формы вещества темного цвета. В комнате обнаружены три прозрачных полимерных пакета с множеством пакетиков с комплиментарными застежками. Все обнаруженное было упаковано, опечатано (л.д. 28-29, 30-34),

- заключением эксперта № №, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 103,77 грамма (л.д. 55-56),

- протоколом осмотра предметов от 04.03.2019 с фототаблицей, в ходе которого наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 103,67 грамма осмотрено, соответствующим постановлением признано вещественным доказательством по уголовному делу, передано на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга (л.д.70-71, 72-74, 79-80, 81),

- заключением эксперта № № от 24.12.2018, из которого следует, что представленные на экспертизу вещества массой №1 – 55,60 грамма, №2 – 23,58 грамма, являются смесью, содержащей наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (л.д. 61-63),

- протоколом осмотра предметов от 04.03.2019 с фототаблицей, в ходе которого наркотическое средство – МДМА, массой 54,60 грамма и 23,15 грамма осмотрено, соответствующим постановлением признано вещественным доказательством по уголовному делу, передано на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга (л.д.70-71, 72-74, 77-78, 83),

- протоколом осмотра предметов от 18.02.2019 с фототаблицей, в ходе которого осмотрены пакеты с полимерными пакетиками с комплиментарными застежками – 317 штук, соответствующим постановлением признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга (л.д.48-49, 50-52, 53, 54),

- оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями подозреваемой и обвиняемой ФИО2, из которых следует, что 03.12.2018 около 17 часов 00 минут ей (ФИО2) позвонил знакомый по имени ФИО107 и попросил продать амфетамин на сумму 5000 рублей, после чего встретилась с ним около 17 часов 10 минут и передала ему (ФИО108) фольгированный сверток с веществом, получив от него за сверток 5000 рублей. На пересечении улиц Пролетарской и Братьев ФИО3 г. Колпино она (ФИО2) была задержана сотрудниками полиции, доставлена в 55 отдел полиции, где в присутствии понятых женского пола в ходе ее (ФИО2) личного досмотра в ее сумке был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный сверток с комплиментарной застежкой с веществом светлого цвета внутри. Изъятый сверток был упакован и опечатан. Также был изъят принадлежащий ей (ФИО2) мобильный телефон с абонентским номером №. Свою вину по инкриминируемым ей преступлениям она (ФИО2) признает полностью, раскаивается в содеянном (л.д.23-24, 208-210),

- рапортом от 30.01.2019 об обнаружении в действиях неустановленного лица, сбывшего ФИО33 ФИО61. смесь, содержащую наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 19,8 грамма, признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (л.д.100),- копией рапорта от 04.12.2019 об обнаружении в действиях задержанного ФИО34 ФИО62. признаков преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, по факту обнаруженного и изъятого у него в ходе личного досмотра вещества, которое согласно справке о результатах химического исследования № № от 04.12.2018, является смесью, содержащей наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 19,8 грамма (л.д. 102),

- копией рапорта инспектора ОР ППСП ФИО109 ФИО114. от 03.12.2018, из которого следует, что 03.12.2018 в 17 часов 58 минут на лестничной площадке 1 этажа дома 10 по ул. ФИО4 Партизан г. Колпино Санкт-Петербурга был задержан ФИО35 ФИО63., который впоследствии был доставлен в 55 отдел полиции ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга (л.д.102 об.),

- копией протокола личного досмотра ФИО36 ФИО64., из которого следует, что 03.12.2018 в период времени с 21 часа 05 минут до 22 часов 15 минут при личном досмотре ФИО37 ФИО65. заявил об имеющемся у него при себе запрещенном в свободном гражданском обороте веществе, в ходе которого в левом наружном боковом кармане куртки был обнаружен и изъят фольгированный сверток с прозрачным полимерным пакетом с веществом светлого цвета внутри (л.д.103-104),

- копией заключения эксперта № № от 18.12.2018, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 19,7 грамма (л.д. 119-120),

- копией протоколам осмотра предметов от 21.01.2019 с фототаблицей, в ходе которого осмотрено наркотическое средство – метамфетамин (первитин), которое соответствующим постановлением признано вещественным доказательством по уголовному делу, передано на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга (л.д.122-123 с об.),

- протоколом осмотра предметов от 13.02.2019 с фототаблицей – детализации предоставленных услуг абонентского номера №, которым пользовался ФИО38 ФИО66., которая соответствующим постановлением признана вещественным доказательством по уголовному делу, хранится при деле (л.д. 160-162, 163-164, 165, 166), 

- оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО110 ФИО115. – инспектора ОР ППСП ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга, из которых следует, что при осуществлении патрулирования по маршруту совместно с коллегами ФИО119 Н.Ю. и ФИО122 А.О. при проверке чердаков и подвалов на маршруте патрулирования, в 17 часов 58 минут 03.12.2018 на лестничной площадке 1 этажа дома 10 по ул. ФИО4 Партизан г. Колпино был замечен ФИО39 ФИО67., который был задержан и доставлен в 55 отдел полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ. Впоследствии ему (ФИО111 ФИО116.) стало известно, что в ходе личного досмотра задержанного ФИО40 ФИО68. у него был обнаружен и изъят фольгированный сверток полимерным пакетом с веществом светлого цвета, а также возбуждено в отношении ФИО41 ФИО69. уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ (л.д.128-129),

- оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО120 Н.Ю. – инспектора ОР ППСП ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга, аналогичными показаниям свидетеля ФИО112 ФИО117. (л.д. 130-131),

- оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО123 С.В., из которых следует, что 03.12.2018 в вечернее время по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО42 ФИО70., проводившегося в 55 отделе полиции по адресу: Колпино, бульвар Трудящихся, д.32. До проведения личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, порядок проведения досмотра, предложено ФИО43 ФИО71. добровольно выдать имеющиеся у него при себе запрещенные предметы и вещества, на что ФИО44 ФИО72. заявил, что имеет при себе амфетамин. В ходе личного досмотра в кармане куртки ФИО45 ФИО73. был обнаружен и изъят фольгированный сверток с прозрачным пакетом с веществом светлого цвета внутри, а также мобильный телефон, данные которого были записаны в протокол личного досмотра, составленный сотрудником полиции, в котором расписались все участвующие лица после ознакомления с его содержанием, замечаний на протокол от участвующих лиц не поступило. Изъятый сверток и мобильный телефон были упакованы и опечатаны (л.д. 124-125),

- оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО126 В.В., аналогичными показаниям свидетеля ФИО124 С.В. (л.д. 126-127),

- оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО128 Р.Ю. – оперуполномоченного ГУР 55 отдела полиции ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга, из которых следует, что 03.12.2018 в период времени с 21 часа 05 минут до 22 часов 15 минут им (ФИО129 Р.Ю.) в помещении отдела полиции в присутствии двоих понятых был произведен личный досмотр задержанного ФИО46 ФИО74., перед началом которого участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, порядок проведения досмотра, а также предложено ФИО47 ФИО75. добровольно выдать имеющиеся при себе запрещенные предметы и вещества, на что ФИО48 ФИО76. заявил, что имеет при себе амфетамин. В ходе личного досмотра в куртке ФИО49 ФИО77. был обнаружен фольгированный сверток с прозрачным пакетом с веществом светлого цвета внутри, а также мобильный телефон, данные о котором были им (ФИО130) вписаны в протокол, с которым ознакомились все участвующие лица путем прочтения, замечаний на протокол ни от кого из участвующих лиц не поступило. После проведенного исследования стало известно, что изъятое у ФИО50 ФИО78. в фольгированном свертке вещество является смесью, содержащей наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 19,8 грамма, в отношении ФИО51 ФИО79. было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ (л.д. 132-133),

- показаниями свидетеля ФИО52 ФИО80., в том числе в ходе очной ставки от 12.02.2019, проведенной между свидетелем ФИО53 ФИО81. и подозреваемой ФИО2, из которых следует, что он неоднократно приобретал наркотические средства у ФИО2, связываясь с ней по телефону. 03.12.2018 позвонил ФИО2 по телефону, договорился о приобретении около 15 грамм амфетамина на 5000 рублей у дома 23 по ул. Братьев ФИО3 г. Колпино Санкт-Петербурга, где встретившись с ней примерно через 15 минут, передал денежные средства, получив взамен от ФИО2 фольгированный сверток с пакетом с наркотическим средством. Спустя непродолжительное время он (ФИО54 ФИО82.) был задержан сотрудниками полиции на 1 этаже дома 10 по ул. ФИО4 Партизан г. Колпино Санкт-Петербурга, доставлен в 55 отдел полиции, где в ходе его (ФИО55 ФИО83.) личного досмотра, проведенного с участием понятых, было изъято наркотическое средство, приобретенное им (ФИО56 ФИО84.) у ФИО2 (л.д. 136-138).

Проанализировав в совокупности указанные доказательства, суд находит их достоверными, а вину подсудимой ФИО2 доказанной в полном объеме обвинения, установленного судом. 

Признание ФИО2 своей вины подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства и приведенных в приговоре выше. Данные доказательства являются относимыми и допустимыми и позволяют суду прийти к выводу о виновности подсудимой в совершении инкриминируемых ей преступлений. 

Оснований для самооговора подсудимой ФИО2 судом не установлено.

У суда нет оснований сомневаться в достоверности данных в судебном заседании и в ходе предварительного расследования уголовного дела показаний свидетелей ФИО127 В.В., ФИО125 С.В., ФИО131 Р.Ю., ФИО113 ФИО118., ФИО121 Н.Ю., ФИО101 П.М,, ФИО89 ФИО93., ФИО104 Р.А., ФИО57 ФИО85. об обстоятельствах, ставших им известными в связи с совершением ФИО2 преступлений.

Приведенные выше показания свидетелей, как и письменные материалы дела, исследованные в ходе судебного разбирательства, согласуются между собой, подтверждают друг друга и, безусловно, изобличают подсудимую в совершении преступлений. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий свидетельствуют о наличии у подсудимой ФИО2 умысла на незаконный оборот наркотических средств, который сформировался у нее независимо от деятельности сотрудников полиции.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, поскольку ФИО2 незаконно сбыла ФИО58 ФИО86. вещество массой 19,8 грамма, которое согласно заключению эксперта № № от 18.12.2018 является смесью, содержащей наркотическое средство – метамфетамин (первитин), что в соответствие с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 составляет крупный размер.

Суд также квалифицирует действия ФИО2 по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ как умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, поскольку ФИО2 незаконно хранила при себе с целью дальнейшего сбыта вещество массой 14,9 грамма, которое согласно заключению эксперта № № от 18.12.2018 является смесью, содержащей наркотическое средство – метамфетамин (первитин), а также незаконно хранила в целях сбыта по месту своего жительства вещество, массой 103,77 грамма, которое согласно заключению эксперта № № от 07.12.2018 является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), и вещество, расфасованное в два пакетика, массой №1 – 55,60 грамма, №2 – 23,58 грамма, общей массой 79,18 грамма, которое согласно заключению эксперта № № от 24.12.2018 является смесью, содержащей наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 составляет крупный размер для каждого из вышеуказанных наркотических веществ, и умышленно создала условия для совершения преступления, однако не смогла довести свой преступный умысел до конца, поскольку была задержана, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота в РФ сотрудниками полиции. При этом об умысле на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств свидетельствует количество обнаруженных и изъятых веществ, их принадлежность к разным видам, наличие фасовочных пакетиков, а также то обстоятельство, что подсудимая ФИО2 отрицала факт употребления каких-либо из наркотических средств.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО2 совершила два преступления, отнесенных законом к категории особо тяжких, и обладающих повышенной общественной опасностью.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО2 своей вины, ее искреннее раскаяние в содеянном, наличие сына, являющегося инвалидом 2 группы, имеющему психическое заболевание, нуждающегося в помощи и поддержке ФИО2, а также, что ранее ФИО2 не привлекалась к уголовной, административной ответственности, является пенсионеркой, состояние ее здоровья, наличие у нее ряда хронических заболеваний.

Совокупность данных обстоятельств суд находит исключительной и полагает возможным при назначении наказания применить положения ст.64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст.228.1 УК РФ, а также не назначать ей дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимой, наличия смягчающих обстоятельств, принимая во внимание возраст подсудимой, суд полагает возможным применить при назначении наказания положения ст.73 УК РФ, установив ФИО2 испытательный срок и возложив на нее исполнение определенных обязанностей.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ГЕЛЬФАНОВУ ФИО28 ФИО30 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить ей наказание:

по ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ с применением положений ст.64 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы;

по ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ с применением положений ст.64 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить окончательное наказание в виде ШЕСТИ лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком ПЯТЬ лет.

Обязать ФИО2 не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исправлением осужденных. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- 320 пакетиков с комплиментарными застежками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга (квитанция № № от 18.02.2019) - уничтожить; наркотические средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга, – гашиш (квитанция № № от 04.03.2019), метамфетамин (первитин) (квитанция № № от 04.03.2019, № № от 21.01.2019), МДМА(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (квитанция № № от 04.03.2019) – хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу № №; детализацию предоставленных услуг абонента, хранящуюся в уголовном деле, - хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение. 

Председательствующий